
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 

 
 

     REG. GEN. N. 169  
 

N. 106 
OGGETTO: "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  Fondo 
Complementare  Misura A3.1"  Programma unitario di rigenerazione 
urbana - Opere di straordinaria manutenzione per la rigenerazione 
urbana della F.ni Nerito, Tottea, san Giorgio, Senarica e Frattoli del 
Comune di Crognaleto - CUP: G47H21063410006  CIG: 95142997E8  
Opere  2^ S.A.L. 

DEL 
26-03-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.106 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

- Il Fondo complementare che affianca il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza stanzia 1 miliardo e 780 
milioni di euro per un programma di interventi nei territori colpiti dai terremoti del 2016 in Italia Centrale 
e del 2009 in Abruzzo, complementari alla ricostruzione privata e pubblica post sisma; 

 

- Il pacchetto Sisma è suddiviso in due macromisure, una dotata di 1 miliardo e 80 milioni destinata 
essenzialmente a soggetti pubblici e finalizzata a migliorare la sicurezza, la sostenibilità e la connessione 
digitale dei territori, l’altra, dotata di 700 milioni di euro, per gli incentivi alle imprese sui nuovi 
investimenti; 

- Per la macromisura A “Città e paesi sicuri, sostenibili e connessi” sono stanziati 1 miliardo e 80 
milioni articolati in quattro sottomisure; 

 

- La terza sottomisura prevede 325 milioni per la “Rigenerazione urbana e territoriale”. E in particolare 
200 milioni per progetti di rigenerazione urbana di spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città; 
25 milioni per progetti di conservazione e fruizione dei beni culturali, compresi interventi per abbattere le 
barriere architettoniche; 100 milioni per percorsi e cammini culturali, tematici e storici, l’avvio della 
rifunzionalizzazione delle SAE da destinare a fini turistici, sportivi e ambientali e infine per 
l’ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita; 

 

- Con ordinanza n. 07 del 30/12/2021 del Commissario Straordinario per l’attuazione degli interventi del 
Piano Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009 – 2016, Sub –misura A3 “Rigenerazione urbana e 
territoriale”, linea intervento 1, intitolata “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di 
paesi e città”, ai sensi dell’art. 14/bis del decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni 
dalla Legge 28 luglio 2021 n. 108, il Comune di Crognaleto risulta assegnatario di € 650.000,00 per 
interventi che rispecchino le finalità richieste dalla linea di finanziamento; 

 

- Nel rispetto delle indicazioni pervenute dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione del Cratere 
sismico 2016, risulta necessario provvedere entro la scadenza perentoria del 31/12/2022 all’avvio delle 
opere; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 164 del 07/12/2021 concernente “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Fondo Complementare - Programma Unitario di Rigenerazione urbana - Opere di 
straordinaria manutenzione per la rigenerazione urbana delle F.ni Nerito, Tottea, San Giorgio, Frattoli e 
Senarica del Comune di Crognaleto - NOMINA R.U.P. - INCARICO SERVIZI TECNICI INTERNI”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 15/01/2022 inerente "Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Fondo Complementare - Programma Unitario di Rigenerazione urbana - Opere di 
straordinaria manutenzione per la rigenerazione urbana delle F.ni Nerito, Tottea, San Giorgio, Frattoli e 
Senarica del Comune di Crognaleto" STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO/ECONOMICA; 

 

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 07/10/2022 inerente “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Fondo Complementare  Misura A3.1  "Programma Unitario di Rigenerazione urbana"  Opere 
di straordinaria manutenzione per la rigenerazione urbana delle F.ni Nerito, Tottea, San Giorgio, Senarica 
e Frattoli del Comune di Crognaleto (TE)  Progetto Definitivo/Esecutivo  C.U.P. G41B2106341006”, 
veniva approvato appunto, il Progetto Esecutivo delle opere in oggetto; 

 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.106 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 
come successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 257/546 del 14/12/2022 inerente “Procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016, per la presentazione di un'offerta per l’esecuzione delle opere inerenti 
"Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Fondo Complementare Misura A3.1" Programma unitario di 
rigenerazione urbana - Opere di straordinaria manutenzione per la rigenerazione urbana della F.ni Nerito, 
Tottea, san Giorgio, Senarica e Frattoli del Comune di Crognaleto - CUP: G47H21063410006 CIG: 
95142997E8 - Aggiudicazione definitiva”; 
 
Visto il Contratto di Appalto al Rep. 82 del 28/03/2023 inerente le opere in oggetto, stipulato con la ditta 
Macinati Giovanni con sede legale in C.da Cerrone – 64043 Crognaleto (TE) avente C.F. MCN GNN 
67H25 D179I e P. I.V.A. 00913610671, registrato in Teramo al N. 1014 Serie 1T, dell’importo di € 
492.473,60 al netto di I.V.A., comprensivo di oneri per la sicurezza; 
 
Visto il Verbale di Consegna dei Lavori in data 28/03/2023, al Prot. n. 1629; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 82/140 del 13/04/2023 recante “"Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza  Fondo Complementare  Misura A3.1"  Programma unitario di rigenerazione urbana - 
Opere di straordinaria manutenzione per la rigenerazione urbana della F.ni Nerito, Tottea, san Giorgio, 
Senarica e Frattoli del Comune di Crognaleto - CUP: G47H21063410006  CIG: 95142997E8  Opere - 
Anticipazione 30% ai sensi dell'art. 35 c. 18 del D.Lgs. 50/2016”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 267/442 del 30/10/2023 recante "Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Fondo Complementare  Misura A3.1"  Programma unitario di rigenerazione urbana 
- Opere di straordinaria manutenzione per la rigenerazione urbana della F.ni Nerito, Tottea, san Giorgio, 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.106 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Senarica e Frattoli del Comune di Crognaleto - CUP: G47H21063410006  CIG: 95142997E8  Opere  2^ 
S.A.L.”; 
 
Visto il 2^ Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 19/03/2024 in partita provvisoria, come 
predisposto dal Geom. Zinilli Alessandro, e ricevuto al Prot. n. 2006 del 26/03/2024, composto dei 
seguenti allegati: 
 

 - 2^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 19/03/2024 – Opere Nerito; 

- 2^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 19/03/2024 – Opere Tottea; 

 - Libretto delle misure – Opere Nerito; 

 - Libretto delle misure – Opere Tottea; 

 - Registro di contabilità – Opere Nerito; 

 - Registro di contabilità – Opere Tottea; 

 - Sommario del Registro di contabilità – Opere Nerito; 

 - Sommario del Registro di contabilità – Opere Tottea; 

 - Certificato di pagamento n. 2; 

 - Documentazione fotografica – Opere Nerito 

- Documentazione fotografica – Opere Tottea. 
 
Da cui risultano € 90.737,93 oltre I.V.A. a credito della ditta esecutrice, al netto della quota parte di 
anticipazione già corrisposta; 
 
 
Visto il D.Lg. 50/2016, per quanto ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D.L. 34 del 2020 e specificamente l’art. 207; 
Visto l’art. 26 del Capitolato Speciale di Appalto allegato al Progetto Esecutivo approvato; 
Visto il Contratto di Appalto al Rep. 82 del 28/03/2023; 
 
Vista la fattura n. 05 del 20/03/2024 da parte della ditta Macinati Giovanni con sede legale in C.da 
Cerrone – 64043 Crognaleto (TE) avente C.F. MCN GNN 67H25 D179I e P. I.V.A. 00913610671, 
dell’importo pari ad € 90.737,93 oltre I.V.A. come per legge, corrispondente all’importo indicato nel sopra 
citato Certificato di Pagamento n. 02; 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva giusta richiesta al prot. n. INPS_38764307 del 
28/11/2023, per la ditta Macinati Giovanni con sede legale in C.da Cerrone – 64043 Crognaleto (TE) 
avente C.F. MCN GNN 67H25 D179I e P. I.V.A. 00913610671, risultante regolare e valido fino alla data 
del 27/03/2024; 
 
Vista la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73, in data 26/03/2024, da cui la ditta 
Macinati Giovanni con sede legale in C.da Cerrone – 64043 Crognaleto (TE) avente C.F. MCN GNN 
67H25 D179I e P. I.V.A. 00913610671, risulta classificata come soggetto non inadempiente; 
 
Ritenuto per quanto in premessa poter procedere all’approvazione del 2^ Stato di Avanzamento dei 
Lavori dell’opera di cui all’oggetto con contestuale liquidazione e pagamento degli importi risultanti a 
credito dell’esecutore; 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di Approvare il 2^ Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 19/03/2024 in partita provvisoria, 
come predisposto dal Geom. Zinilli Alessandro, e ricevuto al Prot. n. 2006 del 26/03/2024, 
composto dei seguenti allegati: 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.106 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 - 2^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 19/03/2024 – Opere Nerito; 

- 2^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 19/03/2024 – Opere Tottea; 

 - Libretto delle misure – Opere Nerito; 

 - Libretto delle misure – Opere Tottea; 

 - Registro di contabilità – Opere Nerito; 

 - Registro di contabilità – Opere Tottea; 

 - Sommario del Registro di contabilità – Opere Nerito; 

 - Sommario del Registro di contabilità – Opere Tottea; 

 - Certificato di pagamento n. 2; 

 - Documentazione fotografica – Opere Nerito 

- Documentazione fotografica – Opere Tottea. 
 

Da cui risultano € 90.737,93 oltre I.V.A. a credito della ditta esecutrice, al netto della quota parte 
di anticipazione già corrisposta; 
 

2. Di liquidare e pagare alla ditta Macinati Giovanni con sede legale in C.da Cerrone – 64043 
Crognaleto (TE) avente C.F. MCN GNN 67H25 D179I e P. I.V.A. 00913610671, le somme pari 
ad € 90.737,93 al netto di I.V.A., come risultanti a credito dell’esecutore giusto Certificato di 
Pagamaneto n. 02 emesso dal R.U.P.; 
 

3. Di versare all’erario le somme pari ad € 9.073,79 a titolo di I.V.A. all’erario, a seguito del 
pagamento della fattura sopra riferita; 

 
4. Di dare atto che qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi contrattuali 

stabiliti dal cronoprogramma, l’Appaltatore decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà 
corrispondere alla Stazione Appaltante gli interessi corrispettivi al tasso legale con decorrenza 
dalla data di erogazione dell’anticipazione stessa, così come previsto dall’art. 35 comma 18 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
5. Di imputare le somme complessive pari ad € 99.811,72 sul cap. 3404/5 del bilancio c.e. 

finanziario; 
 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 
sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente – Pagamenti dell’amministrazione – Dati sui pagamenti - ai 
sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.106 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


